890/1480’lerin sonuna doğru, Süyûtî toplum hayatından çekilmeye başladı.
Öğretimle ve idarecilikle ilgili vazifelerini tedricen terk etti ve fetva vermeyi bıraktı.
906/1501’de Baybarsiyye Hankahı’ndaki sûfîlerle yaşanan sert tartışmaların
ardından buradaki görevinden azledildi 4 ve sûfîleri destekleyen sultan Tomanbay
onu öldürmek için aradığından, bu süre zarfında saklandı. Sultanın ölümü
üzerine Süyûtî tekrar ortaya çıktı.

İbnü’l-Kerekî’nin
Kayıtbay’la yakınlığı hakkında bk. Helena Hallenberg, “The Sultan Who Loved Sufis:
How Qāytbāy Established a Shrine Complex in Dasūq”, Mamluk Studies Rewiev 4
(2000): 147-66. Sûfî biyografi yazarı Abdülvehhâb Şa‘rânî’ye göre (ö. 973/1565)
Süyûtî’nin sultanla görüşmekte isteksiz davranmasındaki ilâve etken, Süyûtî uyanık
hâldeyken yetmiş defadan fazla ona görünen [Hz.] Peygamber’in, eğer bunu yaparsa
kendini Süyûtî’den gizleyeceği korkusuydu. (et-Tabakâtu’s-suğrâ, nşr. Abdülkâdir
Ahmed ‘Atâ [Kahire, 1970] 29-30).

Süyûtî’ye göre “bir kişinin hadis ve Arap
dili sahasında müçtehit olmasa da sadece fıkıh sahasında müçtehit olması
mümkündü”;16 dolayısıyla kişinin bir alanda müçtehit olması, diğer alanlarda da
olmasını gerektirmezdi. Kendisi ise bu üç sahanın hepsinde içtihat iddiasında
bulundu. Bu ona göre Sübkî (ö. 756/1355) zamanından beri hiç kimsenin

8 “Meânî ve beyân: Sekkâkî (ö. 626/1229) döneminden beri belâgat ilminin genellikle
taksim edildiği üç kategoriden ikisidir, bir diğeri ise bedî‘dir. Beyân ilmi en doğru
ifadeyle ‘mecazî konuşma bilimi’ olarak tercüme edilebilir. Zira o sadece teşbih,
mecaz, kıyas, kinaye, ima ve dolaylı ifade ile ilgilenir.

Bu iddialar bir hizmetçinin, kendisi ve efendisinin
olağanüstü biçimde bir anda Mekke’ye intikal ettirildiğine ve sonra aynı şekilde
hızla Kahire’ye döndürüldüğüne dair anlattıklarını;25 ayrıca 923/1517’deki
Osmanlı akınını ve akabinde Mısır’ın yıkılmasını önceden haber vermeyi
içeriyordu.26

Her halükârda kendi talebeleri, ona olan büyük hayranlık ve hürmetleriyle
Süyûtî’nin çağdaş akranları arasında bir derece ayrılmış gözükmektedir.

Daha önce belirtildiği üzere, Süyûtî en çok uzakta takdir edilmiş gibi
görünmektedir. Meselâ sûfî müellif Şa‘rânî (ö. 973/11565) Süyûtî’ye hürmet
göstermiş ve onun hakkında “O, hadis ilimlerinde kendi zamanının en bilgili
şahsiyetiydi.” ifadelerini kullanmıştır.34 Süyûtî hakkında hayranlık belirten
kayıtlar, talebesi İbn İyâs’ınkinden (ö. 930/1524 [?])35 Gazzî’nin (ö. 1061/1651)36
ve İbnü’l-İmâd’ınkine (ö. 1089/1679)37 varıncaya kadar sonraki pek çok biyografi

27 Bk. 3 no.’lu dipnot.
28 Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘, (Beyrut,

1966), IV, 66.
29 a.g.e., 68.
30 a.y.
31 a.g.e., 69.
32 a.g.e., 68.
33 a.g.e., 69.
34 Şa‘rânî, et-Tabakâtu’s-suğrâ, 28.
35 İbn İyâs, Bedâ’i‘u’z-zühûr.

İkinci konferans Süyûtî’nin beş
yüzüncü ölüm yıldönümü anısına düzenlenmiştir.44 (Aynı yıl et-Türâsü’l-‘Arabî45
dergisinin bütün bir sayısı, onun hayatının ve eserlerinin çeşitli yönlerini ele alan
makalelere ayrılmıştır.) İlk konferansa sadece Mısırlı katılımcılar iştirak ettiği

40 Sa‘dî Ebû Cîb, “Süyûtî: Allâmetü ‘Asrih”, et-Türâsü’l-Arabî 13, no. 51 (1413/1993): 63-
78.

41 Sartain, Al-Suyūṭī, I, 115.
42 a.g.e., 123.
43 a.g.e., 119. Şüphesiz Süyûtî, kendisini hariç tutarak, Sartain’in onun dönemindeki

ilmî durum hakkındaki değerlendirmesine katılırdı. Sartain’in bu mevzuda, benim
alıntılarımın verebileceğinden çok daha fazla ince ayrıntı içeren uzun müzakeresine
bakınız, s. 112-33.

44 Her iki konferansın da bildiri kitapları yayınlanmıştır: Celâlüddîn Süyûtî, el-Meclisü’l-
a‘lâ li-ri‘âyeti’l-fünûn ve’l-âdâb ve’l-‘ulûmi’l-ictimâ‘iyye tarafından hazırlanmıştır, 13-
19 (Kahire 1978) ve el-İmâm Celâlüddîn Süyûtî: el-İhtifâ bi-zikrâ mürûri hamseti kurûn
‘alâ vefâtihî: Bühûsu’n-nedve’lletî ‘akadethâ’l-munazzama bi’t-teâvün me‘a Câmi‘ati’l-
Ezher, Kâhire, 11-13 Şevvâl 1413/3-5 Nisan 1993, ([Rabat], 1416/1995).

45 Cilt 13 (1413/1993).

Bu listeler birbirinden farklı olup, kapsamları 282 eserden 561 esere kadar
değişkenlik göstermektedir. Süyûtî’yi tanıtan daha sonraki biyografiler de liste
olarak değilse bile neredeyse daima onun eserlerinin bir dökümünü içerir. Bunlar
(listelenmemiş olmakla birlikte) İbnü’l-Kâdî’nin (ö. 1025/1616) iddiasına göre
yaklaşık bin esere ulaşır.48

Farklı kaynaklardan yararlanarak Süyûtî’nin çalışmalarının listesini
oluşturmaya yönelik Batılı ilk çağdaş girişim, 1832’de Gustav Flügel tarafından
gerçekleştirilmiş olup,49 kendisi 500’den fazla eser adı zikretmiştir.

Açıkçası, bu şahsın olağanüstü derecede üretken olduğu gerçeğini
görmezden gelmek mümkün değildir.

Süyûtî’nin ele aldığı konuların çeşitliliği de aynı ölçüde etkileyicidir. Onun
eserlerinin listeleri genellikle konuya göre sınıflandırılmıştır. Meselâ talebesi
Şâzeli’nin, 904/1498-99 yılında bizzat üstadı Süyûtî tarafından onaylanan listesi,
aşağıdaki gibi tasnif edilmiştir: Kur’an tefsiri ve ilgili eserler, 37 adet; hadis ve
ilgili eserler, 207 adet; hadis terminolojisiyle alâkalı eserler, 24 adet; fıkıh, 73
adet; fıkıh usûlü, akâid ve tasavvuf, 17 adet; dil ilimleri,

• “el-İktirâh fî usûli’n-nahv ve cedelih”

• Altı eser Kur’an ve tefsir sahasındadır:

• “el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân”

• “ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr”

• “Tercümânü’l-Kur’ân”

60 Süyûtî, et-Tehaddüs, Sartain neşri c. II, Al-Suyūṭī, 105.
61 el-Elfiye fi’n-nahv ve’s-sarf İbn Mâlik’e (ö. 672/1274) aittir. el-Kâfiye fî ‘ilmi’l-i‘râb ve

eş-Şâfiye fî ‘ilmi’t-tasrîf İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1249) aittir. Şüzûrü’z-zeheb fî ma‘rifeti
kelâmi’l-‘Arab İbn Hişâm’a (ö. 761/1360) aittir. Nüzhetü’t-tarf fî ‘ilmi’s-sarf el-
Meydânî’ye (ö. 518/1124) aittir. (Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 12 no.’lu dipnot).

62 Muğni’l-lebîb ‘an kütübi’l-e‘ârîb İbn Hişâm (ö. 761/1360) tarafından kaleme alınmıştır.
(Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 13 no.’lu dipnot).

79

• “Esrârü’t-tenzîl”

• “el-İklîl fi’stinbâti’t-tenzîl”

• “Tenâsüku’d-dürer fî tenâsübi’s-süver”

• Hadis, biyografi, fıkıh ve mantık ile kelâm reddiyesi konularında birer
eser vardır:

• “en-Nüketü’l-bedî‘ât ‘ale’l-Mevzû‘ât”63

Bu bölüm Süyûtî’nin, kendi
müstakil başlıklarıyla burada ayrıca kaydedilmeyen fakat genelde öyle listelenip
yayınlanan çok sayıda makâmesini de diğer başka eserlerle birlikte ihtiva eder.

Fetvalar, müstakil bir grupta toplanmıştır. Bir fasikülden daha az, hatta tek

63 el-Mevzû‘ât mine’l-ehâdîsi’l-merfû‘ât İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200) tarafından kaleme

alınmıştır. (Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 7 no.’lu dipnot).
64 Süyûtî, et-Tehaddüs, Sartain neşri c. II, Al-Suyūṭī, 106.
65 a.g.e., 111.